Carta investiture ad fictum 

1294 gennaio 10, Como, "in contrata Grecorum, in domo ubi habitat domina Iacoba"
Pasino figlio emancipato di Giacomo "de Perpetua" investe "nomine locacionis ad fictum" fino al giorno di s. Martino Giacoma del fu Monaco "Bellenzonus" e vedova di Mo<n>ferado "Becarius" di una casa con annessi sita in Como, contrada dei Greci, a fronte del versamento di dieci soldi in moneta nuova da farsi a s. Michele.
Originale in ASMi, P, cart. 110, n. 106 [A].

La presente pergamena è l'ultima di una striscia di tre unite mediante cucitura (contenenti tre atti redatti nella medesima data).  Di taglio molto irregolare, presenta qualche strappo marginale e qualche macchia di umidità nella parte superiore e nella metà inferiore destra.  Alcune iniziali allungate e leggermente ornate.  Sul verso, di mano coeva che scrisse probabilmente nel momento in cui furono unite le tre pergamene (dal momento che l'annotazione comprende tutte e tre), "Carta vendic(ionis) facte per dominam Iacobam uxorem condam Monferadi Becari de Cum(is) et filias eius | Paxino de Perpetua, et carta cure et investitura". 
Il testo presenta molte scorrettezze, soprattutto (ma non solo) in materia di concordanze: si rimanda alle osservazioni scritte a commento della "seconda" pergamena della striscia.
In nomine Domini.  Anno a nativitate Eiusdem millessimo | ducentessimo nonagessimo quarto, die dominico decimo mensis | ianuarii, indici(one) septima.  Paxinus de Perpetua de Vico, filius | emancipatus ut dixit et confessus fuit ser Iacobi de Perpetua de Vico, | investivit nomine et iure locacionis ad fictum dominam Iacobam | relictam condam Mo<n>feradi Becar(ii) de C(umis) et filia condam ser Monachi | Bellenzoni de C(umis);  nominative de domo una parva cum solaris et puteo | iacente in civitate C(umana) in contrata Grecorum, quibus cui (a) coheret a mane her(edum) condam Ansellm<i> | Cerfolli de C(umis), a meridie et a .ssero strata, a .nnullora Malliacaballorum de C(umis); salvo (b) si alie | vel aliter reperiantur coher(encie), quod semper intelligantur esse aposite in hunc contractum investitu(ur)re; et hoc | hinc ad sanctum Martinum proximum.  Ita ut de cetero dicta domina Iacoba usque ad ipsum | terminum hinc teniat et habitat (c) dictam domum, et de ipsa faciat et facere possit quicquid facere | voluerit sicut de re locata et ad fictum conducta facere licet, meliorando et non peiorando. | Pro ficto cuius domus cum omnibus suis pertine<n>ciis dicta domina Iacoba promisit et convenit per stipu|llac(ionem) omnia sua bona pig(nori) oblig(ando) presencia et futura suprascripto Paxino de Perpetua sibi dare | et solvere hinc (d) ad sanctum Michaellem prox(imum) futurum sol(idos) decem denariorum novorum, in bonis denariis numeratis | tantum et non in car(tis) nec notis co(mmun)is de C(umis); et hec cum omnibus expen(sis) et usuris da(m)pni | et interesse quod et que dictus Paxinus faciet et pacietur pro suprascripto ficto petendo, exigendo et habendo | elapso dicto termino.  Ita eo acto et pacto inter eos in concordia (e), quod liceat ipsi Paxino usque | post terminum pro predicto ficto res et bona ipsius domine Iacobe accipere, depredari et contestari sua | propia actoritate et sine vincullo banni, renunc(iando) omnibus statutis, consilliis et ordinamentis | co(mmun)is de C(umis) factis et fiendis super car(tis) et notis dandis creditoribus in solutum et omni alia ocaxione | et excepcione remota et renu(n)c(iata).  Insuper dicta domina Iacoba promissit et convenit per stipullac(ionem) omnia | sua bona pig(nori) oblig(ando) presencia et futura suprascripto Paxino dictam domum cum omnibus suis iuribus | et perti(n)e(n)ciis dimitere et restituere vacuam et expeditam, finito termino dicte investiture, sine dapnis | et expen(sis) et sine dapnis et expen(sis) dicti Paxini, in penam et sub penam tocius dampni et interesse | solempni stipullac(ione) promissa et (f) deducta; et dictus Paxinus promissit et convenit per stipullac(ionem) | omnia sua bona pig(nori) oblig(ando) presencia et futura suprascripte domine Iacobe dictam domum cum omnibus su[is] | pertinencis defendere et guarentare usque ad ipsum terminum ab omni homine et persona, collegio et universitate, | suis da(m)pnis et expen(sis) et sine da(m)pnis et expen(sis) suprascripte domine Iacobe, in penam (g) et sub penam to[cius] | da(m)pni et interesse solempni stipullac(ione) promisa et deducta.

Actum C(umis), in contrata Grecorum, in suprascripta domo superius locata.  Unde plur(es).

Interfuer(unt) ibi testes Nicololus Galleus filius domini Mafei Galleii et Anselmollus filius condam ser Iohannis | Trefolliis et Dominicus Fer(arius) Cum(anus) filius condam Ardriçi Ferarii de Palanzo qui stat Cum(is);  et pro notaris Fomaxius | de Lomaz(io) filius condam ser Secundi de Lomaz(io) et Allaxandrollus (h) Fica filius condam domini Ugonis Fice de C(umis) | et Iordanollus de Merchato filius ser Andree de Merchato, de Cum(is) omnes tam testes quam notarii.

(SN)  Ego Fomaxius de Lomacio notarius C(umanus) filius condam ser Secundi de Lomacio de C(umis) hanc cartam tradidi | et ad scribendum dedi infrascripto Zanollo et me subscripsi.

(SN)  EGO  Zoanollus de Lomaz(io) notarius Cum(anus) filius condam ser Stephani de Lomaz(io) | de Cum(is) hanc car(tam) rogatu suprascripti Fomaxii de Lomaz(io) notarii Cum(ani) scripssi.
a) Così A.          (b) A  salvio.          (c) Così A.          (d) A hunc.          (e) A  concordio.          (f) Segue  dedict  depennato.          (g) A  sen(am).          (h) Così A.  
(R.P.C.)